根据《附条件生效的股份认购暨战略合作协议》，中电信量子集团拟以现金

认购的方式取得国盾量子向特定对象发行的股票，认购数量为 24,112,311 股，占

发行前国盾量子总股本的 30.00%（最终认购数量以上交所审核通过并经中国证

监会注册的股份数量为准）。本次发行 A 股股票的发行价格为 78.94 元/股，募集

资金 1,903,425,830.34 元。中电信量子集团通过认购上市公司本次发行的新股，

直接持有上市公司总股本的 23.08%。

2、中电信量子与科大控股、彭承志形成一致行动关系

根据《一致行动协议》（科大控股）、《过渡期安排协议》和《一致行动协

议》（彭承志），在处理有关上市公司生产经营、公司治理、重大决策事项及根

据《公司法》等有关法律法规和公司章程需要由公司股东大会、董事会作出决议

的事项时，科大控股、彭承志应与中电信量子集团按照一致意见采取一致行动。

若中电信量子集团与科大控股、中电信量子集团与彭承志双方就应由公司股

东大会决策的某些事项无法形成统一提案或表决意见的，在本次交易完成后，双

方应进行内部表决，并按投票多数意见（按直接持有公司股份的数量计算）得出

确定的结果，双方在上市公司股东大会上行使股东权利（包括直接持有股份和受

委托股份的股东权利）时，应按照内部确定的结果进行提案或表决。

科大控股认可在本次交易完成后中电信量子集团为上市公司的控股股东。科

大控股承诺不会主动增持上市公司股份或者采取其他方式以谋取上市公司的控

8

制权，亦不会单独或与任何方协作（包括但不限于签署一致行动协议、实际形成

一致行动等），从而影响中电信量子集团对上市公司的控制权。

在本次发行完成后，在《一致行动协议》（科大控股）、《过渡期安排协议》

和《一致行动协议》（彭承志）有效期内，中电信量子集团可以控制科大控股直

接持有的上市公司 10,800,000 股股份对应的表决权以及潘建伟委托至科大控股

行使表决权的上市公司 6,608,000 股股份对应的表决权，同时可以控制彭承志直

接持有的上市公司 1,692,000 股股份对应的表决权。

按照本次发行股份数量 24,112,311 股计算，本次收购完成后，中电信量子集

团通过认购上市公司向特定对象发行的全部新股并与科大控股、彭承志分别达成

一致行动安排，将直接持有上市公司 24,112,311 股股份（占本次发行完成后上市

公司总股本的 23.08%），并合计控制上市公司 43,212,311 股股份（占本次发行

完成后上市公司总股本的 41.36%）对应的表决权。收购人及其一致行动人在上

市公司所拥有权益的股份变动情况如下表所示：

序号 股东名称

本次收购前 本次收购完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 中电信量子集团 - - 24,112,311 23.08%

2 科大控股 10,800,000 13.44% 10,800,000 10.34%

3 潘建伟 6,608,000 8.22% 6,608,000 6.32%

4 彭承志 1,692,000 2.11% 1,692,000 1.62%

合计 19,100,000 23.76% 43,212,311 41.36%

（二）本次收购涉及的协议及主要内容

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与国盾量子签署了《附条件生效的股份

认购暨战略合作协议》，就本次发行的具体方案、生效和交割先决条件、股份认

购价款的缴付、验资及股份登记、陈述与保证、公司治理及战略合作安排、信息

披露和保密条款、违约责任、不可抗力、税费、通知与送达、变更及终止、适用

法律和争议的解决、其他等内容进行了约定。

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与科大控股签署了《一致行动协议》（科

大控股）和《过渡期安排协议》，就双方一致行动意思表示、不谋取控制权承诺、

股份处置限制、公司治理安排、战略合作安排、协议生效及有效期、违约责任、

声明、保证和承诺、其他等内容进行了约定。

9

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与彭承志签署了《一致行动协议》（彭

承志），就双方一致行动意思表示、股份处置限制、不影响其他权利及合作安排、

协议生效及有效期、违约责任、声明、保证和承诺、其他等内容进行了约定。

（三）本次收购涉及的上市公司股份权利限制情况

根据《收购报告书》以及收购人及其一致行动人的确认，截至《收购报告书》

签署日，收购人未持有上市公司股份，收购人的一致行动人所持有的上市公司股

份不存在质押、冻结权利限制的情形。

科大控股在上市公司首次公开发行股票时承诺：“本公司将严格遵守关于股